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Vianočný zvon tíško cinká,
v Betleheme dieťa spinká.

 Dobrú pohodu vinšujeme Vám,
štedrosť a hojnosť Vašim chalupám.

V novom roku zdravie pevné,
nech Vám všetkým slúži verne.
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• Príhovor rektora 
k vianočným sviatkom...

• Minister obrany navštívil 
Akadémiu ozbrojených síl

• Týždeň vedy a techniky

• Medzinárodný deň 
vojnových veteránov

• V mene svätej 
Barbory – PÁĽ!

• Kurz strelcov 
operátorov BVP-2

• Výcvik kadetov 
v opatreniach proti 
improvizovaným výbušným 
prostriedkom (C-IED)

• Odborná príprava kadetov 
v Základni nasaditeľných 
KIS Ružomberok

• Výcvik kadetov v študijnom 
programe Elektronické 
zbraňové systémy

• Odborná príprava 
odbornosti L10

• Medzinárodná 
konferencia TCCA 
Critical Communications 
World 2021 v Madride

• Krátko zo života CV
- Ukončenie 26. DKAVŠ 
pre odbornosť vojenské 
zdravotníctvo

- Ukončenie kurzu 25. ISOC

• Propagovali sme 
činnosť akadémie ...

• Deň vojnových 
veteránov očami detí

V tomto čísle: Editoriál  

„Každý deň budú vraj Vianoce“, 

spieva sa v jednom slovenskom 

hite z osemdesiatych rokov.

Pre rodičov by takáto vízia bola 

pravdepodobne nočnou morou 

spôsobujúcou hrozbu krachu 

rodinného rozpočtu, avšak deti by 

ju brali s nadšením a neskonalým 

jasotom. Vianoce sú kresťanskými 

aj civilnými sviatkami, však všetci 

mi dáte za pravdu ak poviem, že 

sú aj sviatkami detstva. Čaro 

Vianoc v nás zostáva najmä vďaka 

zážitkom z detstva: vôňa vianočného 

stromčeka, prítmie kostola či nádhera 

betlehemských jasličiek. V dospelosti 

sú Vianoce skôr starosťou a my sa 

nevieme dočkať chvíle, kedy skončí 

ten blázinec. Byť zahltení takouto 

predstavou ochudobňuje a spôsobuje 

len stres. Preto sa pokúsme počas 

týchto vianočných sviatkov stať sa opäť 

raz deťmi a prežiť ich tak intenzívne 

ako keď sme boli malí. Nasávajme 

ich atmosféru, tešme sa z maličkostí 

a staňme sa na chvíľu malými, aby 

sme zažili podmanivú silu okamihu.

Veď aj Boh sa raz stal 

nevinným dieťaťom...

kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. 
Tomáš HUĎA SchP, PhD.
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Témou stretnutia bolo okrem iného aj 5 nových 
úspešných projektov na rekonštrukciu a modernizáciu 
budov AOS z Európskych štrukturálnych 
a investičných fondov.

Celkovo tak rezort získa nenávratné finančné 
príspevky vo výške 6,38 mil. eur.

Práce, ktoré nás v najbližšom období čakajú, 
sa budú týkať veliteľskej budovy, športovej haly, 
kultúrneho centra, katedry telesnej výchovy a športu 
a tiež materských učební.

V rámci projektov sa počíta s rekonštrukciou 
tepelnej ochrany budov, ako aj vykurovania či 
osvetlenia, zateplením obvodového a strešného 
plášťa, výmenou okenných konštrukcií a tiež 
vybudovaním novej kotolne. Novinkou bude aj 
osadenie solárnych panelov.

Minister obrany Jaroslav Naď prejavil spokojnosť 

s plánovanou obnovou infraštruktúry AOS 
a poďakoval projektovým tímom, ktoré pripravovali 
žiadosti k získaniu peňazí z Európskych štrukturálnych 
a investičných fondov. 

Minister obrany navštívil Akadémiu ozbrojených sílMinister obrany navštívil Akadémiu ozbrojených síl
Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) navštívil dňa 9. 12. 2021 minister obrany SR 

Jaroslav Naď spolu so štátnym tajomníkom rezortu Marianom Majerom.

                                 text: -sz-, foto:-ds-

Počas vianočného príhovoru pred rokom som 
spomenul tradíciu našich vianočných akadémií, 
spomínal som na to, že vianočné akadémie nám 
pomohli utíšiť sa a  preladiť na duchovnú a sviatočnú 
nôtu a boli príležitosťou na stretnutie, pri ktorom si 
môžeme vypočuť vianočné melódie, pekný verš či 
tichú modlitbu. Bohužiaľ musím konštatovať, že si 
pomaly  musíme zvykať na novú tradíciu – tradíciu 
vianočných akadémií „na diaľku“ príp. tradíciu 
vianočných akadémií dištančných.   

Rok 2021 nám podobne, ako ten predchádzajúci 
veľa vzal, ale niečo nové priniesol a niečomu novému 
nás naučil. I rok 2021 sme aspoň z časti strávili 
plnením nášho poslania neštandardnými, dovolím 
si povedať, provizórnymi metódami výučby, štúdia 
a práce na väčšine zložiek našej akadémie. Je 
mojou milou povinnosťou Vám za dobrú prácu v roku 
2021 poďakovať, ďakujem všetkým zamestnancom 
a kadetom AOS na jej všetkých úsekoch a úrovniach 
pôsobenia. 

Rok 2021 bol rokom pandémie, bol rokom 
hľadania nových foriem a metód komunikácie v tom 
najširšom zmysle slova – pandémia totiž nezasiahla 
len zdravie mnohých našich blízkych, priateľov či 
kolegov. Pandémia nás zasiahla i v širšom zmysle, 
obmedzuje priestor a možnosti sociálnej interakcie – 
obava pred nákazou, či práca v režime „home office“ 
nás izolovali do malých skupín, rodín ... prípadne do 
seba. Ľudia sa viac sústreďujú na seba, na svoje JA 

a občas zabúdajú na ostatných, strácajú spôsobilosti 
pôsobenia v kolektíve.

Rád by som v tejto súvislosti Vašu pozornosť 
upriamil na jedno slovo, alebo skôr na spôsob 
chovania sa, s ktorým by malo byť spojené správanie 
sa každého z nás -  je ním ZODPOVEDNOSŤ.  
Prosím, uvedomme si, že každý z nás zodpovedá za 
svoje zdravie ... v práci,  škole, obchode či v autobuse, 
každý z nás preberá zodpovednosť za zdravie svojich 
blízkych i za zdravie ľudí úplne neznámych. 

Preto Vás priateľsky a úprimne žiadam, chovajte 
sa zodpovedne a počúvajte hlas rozumu a hlas 
modernej medicíny.

Nedovoľujem si nespomenúť, že pojem 
zodpovednosť má aj obyčajnejší zmysel - pripomínam 
našim kadetom ich osobnú zodpovednosť za rozvoj 
svojich odborných vedomostí,  znalostí cudzích 
jazykov, či rozvoja ich fyzickej pripravenosti a tichým, 
avšak dôrazných hlasom ich upozorňujem na to, že ... 
skúšky sa blížia a skúšky budú.      

Do nového roka Vám všetkým zo srdca prajem 
pevné zdravie, veľa síl na prekonanie prekážok 
a výziev, ktoré nám prinesie život a našim kadetom 
a kadetkám prajem nielen veľa síl, ale i chuť zvládať 
náročné štúdium v sťažených podmienkach.

Prajem Vám, Vašim blízkym, príbuzným 
a priateľom pokojné a milostiplné vianočné 
sviatky a úspešný nový rok 2022. 

Ctené kolegyne, kolegovia, kadetky a kadeti AOS, milí priatelia,

dovoľte mi, aby som Vás všetkých srdečne pozdravil v mene svojom a v mene 
vedenia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši pri 
príležitosti blížiacich sa vianočných a novoročných sviatkov. 

Príhovor rektora k vianočným sviatkom...Príhovor rektora k vianočným sviatkom...
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                                 text: -sz-

Týždeň vedy a technikyTýždeň vedy a techniky
November patrí vede.
A nebolo to inak ani tento rok. Online Týždeň vedy a techniky 

sa tento rok na Akadémii ozbrojených síl M. R. Štefánika (AOS) 
konal 8. - 12. novembra pod mottom „Veda má mnoho podôb“.

Hlavnými organizátormi Týždňa vedy a techniky na Slovensku bolo 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR a Národné centrum 
pre popularizáciu vedy a techniky v spoločnosti pri CVTI SR.

Ako vo svojom úvodnom príhovore poznamenal prorektor pre vedu doc. 
Ing. Boris Ďurkech, CSc.:

„Dôležitým posolstvom tohto podujatia je vytvárať podmienky pre zlepšenie 
vnímania vedy a techniky v povedomí celej spoločnosti, popularizovať 
a prezentovať jej výsledky, vzbudiť záujem predovšetkým mladých ľudí 
o štúdium vedeckých a technických disciplín.“

V tohtoročnom týždni vedy sme tak mohli nahliadnuť do prezentácií 
katedier a pracovísk AOS, ktoré nám priblížili výskumnú a vývojovú činnosť, 
zameranie riešených vedeckých projektov i svoje konkrétne výsledky.

Jednotlivé katedry a pracoviská AOS sa v Týždni vedy prezentovali 
nasledovne:

Katedra strojárstva
zaradila do týždňa vedy tému: „Palivový článok ako zdroj energie pre pohon bezposádkového vozidla“ 
a „Problematiku prekonávania interiérovej prekážky typu schody bezposádkovým pásovým prostriedkom“, či 
„Meranie kmitania korby vozidla BVP2“.

Katedra elektroniky
nám priblížila rozsah výskumnej a vývojovej činnosti na svojich pracoviskách.

Katedra informatiky
nás oboznámila s úlohami vo vedeckej oblasti a predstavila vedecké projekty, ktoré rieši.

Katedra vojenskej taktiky a operačného umenia
sa zamerala na skončený projekt „Prostriedky delostreleckého prieskumu“ riešiteľského kolektívu doc. Ing. 
Jaroslava Varechu, CSc. a ďalšie aktuálne riešené projekty, v ktorých sú zapojení študenti v rámci ŠVOČ.

Katedra bezpečnosti a obrany
prezentovala projekt riešiteľského kolektívu, ktorý vedie prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. Názov projektu: 
„Identifikácia príznakov vedenia hybridnej vojny“.

Katedra logistického zabezpečenia
predstavila profil katedry, zameranie v oblasti výskumu a vývoja v horizonte predchádzajúcich 5 rokov.

Katedra spoločenských vied a jazykov
uviedla projekt Mgr. Evy Révayovej pod názvom: „Analýza jazykového vzdelávania s cieľom zefektívnenia 
výučby jazykov v podmienkach AOS“.

Simulačné centrum
predstavilo prezentáciu o výcvikovej organizácii pre riadenie letovej prevádzky, ktorá 
zabezpečuje výcvik prostredníctvom reálneho simulátora riadenia letovej prevádzky, priblížilo 
rekonfigurovateľné simulátory, team-leader simulátory, či strelecké simulátory (PT-95/MIL).

Akademická knižnica
ponúkla v rámci týždňa vedy webinár s názvom E-pomôcky k vedeckému publikovaniu 
a pripravila v priestoroch knižnice výstavu kníh z fondu Akademickej knižnice AOS 
k 100. výročiu udelenia Nobelovej ceny za fyziku Albertovi Einsteinovi za vysvetlenie 
fotoelektrického javu a zásluhy v oblasti teoretickej fyziky.
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Aj tento rok si mesto Liptovský Mikuláš spolu 
s Úniou vojnových veteránov, spoločenskými 
organizáciami a občanmi pripomenuli toto výročie 
a uctili pamiatku obetí vojny. 

Pri spomienkovom akte participovali i kadetky našej 
školy, Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
AOS, pod vedením nrtm. Moniky Miškovičovej, ktoré 
rozdávali okoloidúcim zúčastneným červené maky, 
kvet, ktorý symbolizuje krvavé boje na flámskych 
poliach.

Spomienkový akt sa konal pri pomníku „Matka“ vo 
Vrbici a na počesť obetí 1. sv. vojny sa na tunajšom 
kostole Zbierka, rovnako ako na ďalších kostoloch 
po celom svete, presne o 11:11 h rozozvučali zvony 
pripomínajúce hodnoty mieru.

Medzinárodný deň vojnových veteránovMedzinárodný deň vojnových veteránov
 Dňa 11. novembra o 11. h a 11. minúte sme si pripomenuli ukončenie 1. sv. 

vojny, ktorá si vo svete vyžiadala milióny obetí.
Práve v tento deň pred 103 rokmi bolo v mestečku Compiégne v roku 1918 

podpísané prímerie, ktorým ustali boje tzv. Veľkej vojny.
Tento deň sa každoročne vo svete oslavuje i ako Medzinárodný deň vojnových 

veteránov.

                                 text: -sz-, foto:-ds-

Záverečné slovo pietnej udalosti 
patrilo predstaviteľom duchovnej 
služby OS SR, generálnemu 
duchovnému Ústredia ekumenickej 
pastoračnej služby v OS SR a OZ SR 
plk. Viktorovi Sabovi a generálnemu 
vikárovi ordinariátu OS SR a OZ 
plk. Jozefovi Michalovi.

Plk. Viktor Sabo vo svojom 
zamyslení zdôraznil dôležitosť 
pripomenutia si vojnových veteránov 
i novodobých veteránov z éry 
samostatnej republiky a poďakoval 
OS SR, že bránia a chránia našu 
vlasť.

 Medzinárodný deň vojnových veteránov sme si v tom istom čase 
uctili aj pietnou spomienkou na vojenskom cintoríne Háj Nicovô. 
Spomienkovej udalosti sa zúčastnili i najvyšší predstavitelia rezortu 
obrany na čele s ministrom obrany Jaroslavom Naďom i náčelníkom 
Generálneho štábu OS SR gen. Danielom Zmekom.

Našu akadémiu reprezentovali rektor doc. Jozef Puttera a prorektor 
pre vojenské veci plk. Ľubomír Matta. Zúčastnení boli i príslušníci 
diplomatického zboru, viceprimátor mesta Liptovský Mikuláš Ľuboš 
Trizna a ďalší hostia, ktorí si prišli uctiť Deň červených makov.

Práve pred troma rokmi rozhodol rezort obrany o umiestnení 
pomníka pripomínajúceho profesionálnych vojakov, ktorí zahynuli 
pri plnení svojich služobných povinností, na výšinu Háj-Nicovô nad 
Liptovský Mikuláš.

Ako vo svojom príhovore pripomenul minister obrany: „Mier nie je 
samozrejmosťou. Vážme si, čo pre nás naši predkovia urobili, za čo 
hrdinovia v uniforme bojovali. Som veľmi rád, že sme sa tu zišli, aby 
sme vzdali hold našim vojakom, ktorí doslova naplnili prísahu, ktorú 
zložili. Verím, že budeme na nich vždy spomínať a vzdávať im hold, 
ktorý si zaslúžili.“
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Počas prvých piatich dní študenti 
absolvovali teoretickú a praktickú 
prípravu ohľadom potrebných zručností 
a vedomostí o vozidle BVP-2 a jednotlivých 
zbraniach. Oboznámili sa s činnosťou 
výzbroje, určením, charakteristikou, 
TTÚ, rozmiestnením a hlavnými časťami 
výzbroje a tiež s konštrukciou, činnosťou 
a manipuláciou s kanónom 30-AK-2A42, 
guľometom PKT a PTRK 9P113 KONKURZ.

Počas druhej časti kurzu absolvovali 
odbornú prípravu v priestoroch CV Lešť, 
kde sa zúčastnili ostrých strelieb z vozidla 
BVP-2 ako aj manipulácie so zbraňovými 
systémami spolu s riadením a organizáciou 
strelieb, ktoré v neskoršom čase budú 
v budúcnosti sami realizovať vo funkciách 
veliteľov čiat.

                                 text, foto: mjr. Ing. Ľubomír Uhel

 Napriek prebiehajúcej dištančnej výučbe a prísnym protiepidemickým opatreniam 
sa príslušníkom Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika (AOS) podarilo pre študentov finálneho ročníka odbornosti G-20 
zorganizovať ďalšie mimoriadne cenné praktické zamestnanie vo vojenskom výcvikovom 
priestore Lešť.

V mene svätej Barbory – PÁĽ!V mene svätej Barbory – PÁĽ!

Veríme, že aj toto praktické zamestnanie, vykonané vďaka výbornej spolupráci s raketometným oddielom Rožňava, 
prispeje k tomu, aby AOS odoslala k útvarom OS SR čo najlepšie odborne pripravených dôstojníkov. Kadeti v poli 
preukázali, že s využitím astronomickej orientácie sú schopní orientovať prístoje a zamieriť delá na cieľ s excelentnou 
presnosťou.

V mimoriadne krátkom čase si osvojili aj obsluhovanie 122 mm húfnice D-30A a tak nič nebránilo tomu, aby im 
umožnil veliteľ vyvedených jednotiek zúčastniť sa aj na ostrých streľbách.

Po zamierení na cieľ a napnutí odpaľovacej šnúry, keď sa vo vysielačkách ozvalo „v mene Svätej Barbory – PÁĽ!“, si 
naši študenti patrónku delostrelcov pripomenuli tak, ako sa patrí – výstrelom z dela. Načase. Kvôli situácii spôsobenej 
pandémiou uplynuli už takmer dva roky odo dňa, keď boli práve pri príležitosti sviatku Sv. Barbory naposledy delostreleckí 
učni prijímaní do cechu delostreleckého.                               text, foto: mjr. Ing. Michal Vajda 

Kurz strelcov operátorov BVP-2Kurz strelcov operátorov BVP-2
V rámci spolupráce Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia Akadémie ozbrojených síl 

gen. M. R. Štefánika (AOS) a Základne výcviku a mobilizačného doplňovania v Martine absolvovali 
kadeti 5. ročníka odbornosti G10 kurz strelcov operátorov v termíne od 25. 10. – 5. 11. 2021.

Začlenenie študentov do kurzu strelcov operátorov BVP2 zlepšilo ich teoretické a praktické vedomosti vo 
vedení streľby z bojových vozidiel pechoty, čo vytvára predpoklady na úspešné plnenie úloh na funkciách 
veliteľov mechanizovaných čiat.
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V poslednej časti prípravy študenti navštívili Centrum správy nasaditeľných KIS, kde sa mali možnosť 
oboznámiť s pracovnou náplňou dôstojníkov zaradených na pozíciách administrátorov technických 
prostriedkov systému MOKYS, ktoré im boli prezentované počas predošlých dní.

V rámci pôsobenia na ZaNKIS mali kadeti možnosť navštíviť aj Nasaditeľný modul KIS (DCM-C) 
3. spojovacieho práporu Severoatlantickej aliancie - NATO, ktorý je dislokovaný v priestoroch  ružomberskej 
základne. Veliteľ nasaditeľného modulu mjr. Vlastimír Borsík kadetov oboznámil s poslaním,  štruktúrou 
modulu a používanou technikou.

Na záver kadetov zoznámil s možnosťami uplatnenia príslušníkov modulu v štruktúrach NATO a nástrahami, 
s ktorými sa musia vysporiadať pri plnení stanovených úloh.

Praktická príprava pozostávala 
z troch častí.

V úvodnej časti zástupca 
veliteľa základne mjr. Miroslav 
Lengvarský oboznámil študentov 
so štruktúrou útvaru, konceptom 
nasaditeľného komunikačného  
systému základne a ďalšou 
komunikačnou technikou, ktorá  
sa nachádza na ZaNKIS.

V druhej časti praktickej prípravy 
sa študenti pridali k operátorom 
technických prostriedkov, ktorí 
ich oboznámili s ich prevádzkou 
a podmienkami nasadenia 
v poľných podmienkach. 

                                 text: voj.1.st. Stanislav Bocko, foto: archív DCM

Odborná príprava kadetovOdborná príprava kadetov
v Základni nasaditeľných KIS Ružomberokv Základni nasaditeľných KIS Ružomberok
Kadeti 2. ročníka II. stupňa vysokoškolského štúdia študijného programu Vojenské 

spojovacie a informačné systémy sa zúčastnili odbornej prípravy v termíne 02. 11. 
- 12. 11. 2021 v Základni nasaditeľných KIS v Ružomberku.

Výcvik kadetov v opatreniach proti improvizovaným Výcvik kadetov v opatreniach proti improvizovaným 
výbušným prostriedkom (C-IED)výbušným prostriedkom (C-IED)

V rámci predmetu „Ženijná podpora I“ 
sa kadeti 3. ročníka, študijného programu 
Bezpečnosť a obrana štátu (študijné 
skupiny B31a, b, c BOŠ) dňa 24. 11. 2021 
zúčastnili zamestnania v priestoroch 
ženijného pluku v Seredi.

Zamestnanie bolo orientované na 
rozvoj teoretických vedomostí a získavanie 
praktických zručností v oblasti aplikácie 
opatrení proti improvizovaným výbušným 
prostriedkom. Výcvik bol zameraný na taktické 
zásady činnosti v priestoroch, kde je výskyt 
výbušných hrozieb vysoko pravdepodobný.

Kadeti boli počas výcviku oboznámení 
s konštrukciou a bojovým použitím IED, 
demaskujúcimi príznakmi ich použitia, precvičili 
si rozpoznávanie indikátorov prítomnosti IED, 
zásady práce s detektormi mín a postupy pri 
prehľadávaní nebezpečných priestorov.

Výcvik bol vedený inštruktormi EOD roty 
z 901. ženijného práporu.

                                 text, foto: npor. Mgr. Ján Jančo
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Hlavnou časťou prípravy kadetov v rámci 
odbornosti sú profilové predmety, ktoré absolvujú 
v priebehu 2. - 4. semestra inžinierskeho štúdia.

V rámci výcviku v profilových predmetoch 
absolvovali kadeti v období od 25. 10. do 12. 11. 
2021 výcvik zameraný na taktiku a bojové použitie 
elektronických zbraňových systémov podľa 
jednotlivých odborností.

Kadeti odbornosti zameranej na Protilietadlové 
raketové systémy sa zúčastnili vykonávania 
predpísaných prác a technických ošetrení 
protilietadlového raketového kompletu (PLRK) 
S300PMU, po ktorých nasledovalo vykonávanie 
technických kontrol rakiet. Tieto práce absolvovali 
v Protilietadlovej raketovej brigáde v Nitre.

Počas výcviku sa venovali i nácviku riadenia paľby 
PLRK, ktorý sa vykonáva pravidelne v rámci prípravy 
jednotiek na vedenie bojovej činnosti. 

Vybrané úlohy z taktickej prípravy jednotiek PLRK 
ako sú presuny, rozvinovanie a zvinovanie bojovej 
zostavy boli za prítomnosti kadetov precvičované už 
v apríli v rámci cvičenia vo výcvikovom priestore Lešť.

Kadeti odborností zameraných na Rádiolokačný 
prieskum a Letecké pozemné informačné systémy 
absolvovali v predmete Taktika a bojové použitie 
rádiolokačných a navigačných systémov výcvik v útvaroch 
a jednotkách OS SR.

Hlavným cieľom výcviku bolo oboznámenie sa 
s organizačnými štruktúrami a úlohami vojenských útvarov 
a jednotiek so zameraním na rádiolokačný prieskum.

Kadeti odbornosti zameranej na Komunikačné 
a informačné systémy (KIS) zas vykonali výcvik v Základni 
nasaditeľných KIS, Ružomberok.

Výcvik bol rozdelený do troch častí.

V prvej časti výcviku boli kadeti zoznámení s operačným 
konceptom komunikačných technológií, ktoré sú súčasťou 
mobilného komunikačného systému MOKYS.

Druhá časť výcviku bola venovaná plánovaniu 
nasadenia komunikačných služieb v súlade s metodikou 
plánovania operácií.

V tretej časti výcviku mali kadeti možnosť získať 
praktické poznatky a skúsenosti priamo od mladších 
dôstojníkov zaradených na funkcie administrátorov na 
Centre správy nasaditeľných KIS.

Kadeti odborností zameraných na Systémy 
elektronického prieskumu a elektronického boja 
(EPs a EB) absolvovali v predmete Taktika a bojové 
použitie systémov elektronického boja a prieskumu 
výcvik v jednotkách prieskumného práporu a v rote 
rádiotechnického prieskumu.

Cieľom tejto časti výcviku kadetov bolo oboznámenie 
sa s organizačnými štruktúrami a špecifickými úlohami, 
ktoré plnia predmetné vojenské útvary a jednotky v rámci 
OS SR.

Súčasťou výcviku bolo aj plnenie úloh v podmienkach 
špecifických režimových opatrení a činnosť na jednotlivých 
špecializovaných pracoviskách.

Kadeti študijného programu EZS vysoko pozitívne 
hodnotili možnosť zoznámiť sa s podmienkami 
praktického života na útvaroch a možnosť spoznať 
techniku svojej odbornosti inak, ako len z teoretickej 
stránky.

Praktický výcvik v prostredí útvarov a jednotiek 
OS SR napomáha jednotlivým kadetom nielen 
pri zvládnutí obsluhy danej techniky, ale aj pri ich 
adaptácii na výkon jednotlivých funkcií po ukončení 
štúdia.

                               text, foto: kolektív KTE

 V rámci prípravy kadetov 2. ročníka II. stupňa vysokoškolského štúdia 
študijného programu Elektronické zbraňové systémy (EZS) sa budúci poručíci 
pripravujú v odbornostiach zameraných na Protilietadlové raketové systémy, 

Výcvik kadetov v študijnom programe Výcvik kadetov v študijnom programe 
Elektronické zbraňové systémyElektronické zbraňové systémy

Rádiolokačný prieskum, Letecké pozemné informačné systémy, Komunikačné a informačné systémy 
a Systémy elektronického prieskumu a elektronického boja.
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Podujatie sa konalo vo Feria de Madrid – inak 
známej ako IFEMA. Medzinárodná konferencia TCCA 
Critical Communications World 2021 predstavovala 
kombináciu prezentácie konferenčných príspevkov 
s veľtrhom rôznych technologických nástrojov 
určených pre krízovú komunikáciu z celého sveta.

Na konferencií sa zúčastnilo viac ako 2 000 
ľudí. Jednalo sa predovšetkým o významných 
a popredných predstaviteľov nielen orgánov verejnej 
moci, ale aj výrobcov jednotlivých segmentov krízovej 
komunikácie, vrátane koncových používateľov.

Za najznámejšie spoločnosti, ktoré vystavovali 
svoje produkty je možné považovať Ericson, 
Leonardo, Airbus, ATOS, Bittium, Nokia, Sephura, 
Crosscall.

Okrem prezentácií konferenčných príspevkov 
a veľtrhu sa počas konferencie konali aj rôzne 
zaujímavé kurzy Masterclasses CCW, ktoré 
účastníkom poskytli hĺbkový pohľad na kľúčové témy, 
ktoré dnes ovplyvňujú krízovú komunikáciu, či už 
v oblasti riešenia vojenských alebo nevojenských 
krízových javov. 

Hlavným prínosom pre samotnú Akadémiu 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika bolo zoznámenie 
sa a nadviazanie významných kontaktov s poprednými 
medzinárodnými dodávateľmi špičkových technológií 
určených pre krízovú komunikáciu, vrátane 
využitia prípadových štúdií z celého sveta a rady 
o osvedčených postupoch.

V rámci prípravy vojenských misií je potrebné 
efektívne budovanie nevyhnutných kapacít, ako aj 
posilňovanie vzájomnej spolupráce.

Dôraz je potrebné klásť na budovanie kľúčových 
kapacít, medzi ktoré patrí strategická letecká preprava, 
zabezpečenie vrtuľníkov, satelitná komunikácia 
a pozemná kontrola.

Zástupca veliteľa práporu mjr. Ing. Marek Ochaba 
stanovil pre kadetov plán, v ktorom boli zoznámení 
s hlavnými úlohami výcvikového roku plnenými 
práporom.

Oboznámení boli tiež s plnením úloh spojených 
so skladovým hospodárstvom na prápore, systémom 
tvorby zásob v zásobovacích triedach I až V.

Príslušníci logistiky práporu im priblížili 
vykonávanie inventarizácie, riešenie škôd, otázky 
súvisiace s prísunom materiálu zo zásobovacích 
základní a obstarávaním materiálu.

53. prápor poľných služieb počas odbornej prípravy 
poskytol kadetom záverečného ročníka komplexný 
prehľad plnenia úloh, ktoré zabezpečujú logistické 
jednotky, aj keď v súčasnej dobe zabezpečujú i veľké 
množstvo neplánovaných úloh v rámci plnenia 
opatrení spojených s pandémiou COVID 19.

Kadeti získali veľmi dobrý prehľad a mohli si svoje 
teoretické schopnosti overiť v praxi.

Odborná príprava odbornosti L10Odborná príprava odbornosti L10
Študenti 2. ročníka 2. stupňa študijnej skupiny M21d BOŠ vojenskej odbornosti 

L10 vykonávali v termíne od 08. 11. – 12. 11. 2021 odbornú prípravu v 53. prápore 
poľných služieb Hlohovec.

V rámci odbornej prípravy absolvovali teoretické a praktické zamestnanie na danom 
prápore. 

                                 text, foto: mjr. Ing. Dušan Hrnčiar  

Medzinárodná konferencia TCCA Critical Medzinárodná konferencia TCCA Critical 
Communications World 2021 v MadrideCommunications World 2021 v Madride

V dňoch 3. - 5. novembra sa odborní asistenti Ing. Daniel Brezina, PhD. 
a Ing. Ján Mišík, PhD., EUR ING zúčastnili medzinárodnej konferencie TCCA 
Critical Communications World 2021 v Madride. 

                                 text, foto: Ing. Daniel Brezina, PhD.
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a poskytuje vzdelanie až do hodnosti kapitán.
Kurz bol organizovaný v termíne 27. 09. - 23. 11. 

2021 výlučne pre 12 absolventov civilných vysokých 
škôl, z toho 11 profesionálnych vojakov a vojačiek 
v prípravnej štátnej službe a 1 profesionálnu vojačku, 
ktorá už pôsobí v hodnostnom zbore poddôstojníkov 
OS SR. Profesionálni vojaci a vojačky v prípravnej 
štátnej služby boli zároveň slávnostne pasovaní do 
hodnosti poručík.

Obaja hostia poďakovali lektorom z centra 
vzdelávania a katedier AOS a absolventom popriali 
veľa pracovných úspechov v nových funkciách 
v prospech OS SR.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie 26. DKAVŠ
pre odbornosť vojenské zdravotníctvo

 Dňa 23. novembra 2021 sa v priestoroch centra vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS)  uskutočnilo slávnostné ukončenie 
26. dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (26. DKAVŠ), ktorý 
bol výlučne určený pre odbornosť H10 - vojenské zdravotníctvo.

Slávnostného aktu pasovania do hodnosti poručík sa zúčastnil prorektor  pre 

                                text: kpt. Martin Ing. Kováč, foto: -lz- 

- CV AOS - 

Ukončenie kurzu 25. ISOC
Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorý sa konal 27. 10. až 26. 11. 

2021, bol ukončený slávnostnou ceremóniou posledný deň v priestoroch oddelenia 
medzinárodných kurzov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS).

Kurzu ISOC 25 sa zúčastnilo 9 dôstojníkov v hodnostiach kapitán až major zo Slovenskej 
republiky, 1 kapitán a 7 nadporučíkov z Českej republiky, 2 nadporučíci z Lotyšska a jeden 
kapitán z Národnej Gardy Indiana.

V AOS sa pripravovali 9 týždňov, počas ktorých 
absolvovali problematiku plánovania a vedenia 
vojenských operácií na taktickom stupni velenia 
v súlade so štandardmi NATO, a to v celom spektre 
konfliktov v medzinárodnom prostredí.

Oboznámili sa s používaním jednotiek rôznych 
špecializácií a služieb a taktiež s organizačnými 
štruktúrami jednotlivých bojových jednotiek na 
taktickej úrovni. Získali základné informácie 
a zručnosti potrebné pre vojenský rozhodovací 
proces a sú pripravení pre spoločnú činnosť vo 
všetkých fázach prípravy a plánovania na taktickej 
úrovni.

Záverečná ceremónia sa konala 26. novembra 
2021. Vzhľadom na pandemickú situáciu prebehla 
v komornom duchu a za dodržania všetkých 
predpísaných opatrení. Prorektor pre vzdelávanie plk. 
Ing. Aurel Sabó, PhD. označil ISOC 25 ako najlepší 

z doterajších kurzov a vyzdvihol, že nie len získané 
vedomosti, ale aj sociálne kontakty, ktoré si študenti 
navzájom vytvorili, sú veľmi dôležité. 

Samotní študenti ocenili skvelú prácu lektorov ako 
aj podporného tímu a tiež vzájomnú pomoc medzi 
študentmi pri riešení jednotlivých úloh.

Aj keď bol ISOC 25 zasiahnutý zhoršujúcou 
sa pandémiou, jeho priebeh a hlavne dosiahnuté 
výsledky študentov považujeme za veľmi úspešné 
a veríme, že bude absolventom osožný v ich ďalšej 
kariére, či už v rámci národných ozbrojených síl, ako 
aj pri medzinárodnom pôsobení.

Podľa slov náčelníka oddelenia medzinárodných 
kurzov pplk. Ing. Jozefa Kuchtu, študenti na začiatku 
kurzu začali skladať „puzzle“, z ktorých za pomoci 
inštruktorov poskladali celistvý obraz a ten môžu 
teraz využiť pri vykonávaní úloh v praxi.

                                text: Zuzana Freissl, MBA

vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabó, PhD. a riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Jozef Wesselényi, Ph.D. 
Prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabó, PhD. v príhovore k absolventom 26. DKAVŠ uviedol, že 

kurz je základným pilierom pri vzdelávaní dôstojníkov, ktorí vstupujú do vojenskej kariéry z civilných vysokých 



Boli to zväčša školy, z ktorých k nám pred pár rokmi 
sami prišli. Hlavným cieľom akcie bolo oboznámiť 
žiakov posledných ročníkov, ktorých čaká výber 
vysokej školy, so študijnými programami akadémie 
ako jedinej vojenskej vysokej školy na Slovensku.

Akcie sa zúčastnili už skúsení kadeti, ktorí sa 
konkrétnymi príkladmi a diskusiou snažili priblížiť 
svojim nástupcom súčasné pôsobisko, či denný režim 
kadeta. Súčasťou prezentácie bola možnosť poradiť 
sa s výchovným poradcom o výbere konkrétneho 
odboru. Takáto prezentačná akcia v realizácii našich 
kadetov sa konala už po niekoľký krát a vždy mala 
veľmi pozitívny ohlas.

Druhý spôsob, ktorý sme využili na priblíženie 
akadémie budúcim študentom bol Deň otvorených 
dverí. Konal sa 3. novembra v réžii oddelenia 
vysokoškolského vzdelávania pod vedením Ing. 
Zuzany Brestovskej, vzhľadom k nastaveným 
protipandemickým opatreniam, v online forme.

Študenti si mohli na našej stránke pozrieť video, 
ktoré približovalo život na akadémii, prezentácie 
jednotlivých katedier a formou chatu viesť rozhovor 
so zamestnancom vysokoškolského oddelenia 
o otázkach týkajúcich sa školy, či prijímacieho 
konania.

Nasledujúci Deň otvorených dverí plánuje škola 
na 23. február 2022 a pevne veríme, že sa bude môcť 

uskutočniť prezenčnou formou.
Medzi nové činnosti, ktoré sme v tomto covidovom 

období naštartovali, patrí zapojenie sa do 5 mesačnej 
promo akcie cez Národné kariérne centrum, ktoré 
každý mesiac dva dni propaguje našu školu 
formou videí na svojej stránke, kde môžu prípadní 
záujemcovia prostredníctvom chatu získať odpovede 
na svoje otázky.

Posledná aktivita, ktorú sme stihli ešte v mesiaci 
november bol veľtrh vysokých škôl s názvom 
Gaudeamus v Nitre.

Podujatie prebehlo v prvý novembrový týždeň vo 
formáte prednáškových a konzultačných dní, kde boli 
záujemcovia o vysokoškolské štúdium informovaní 
o podmienkach prijímacích pohovorov, o poplatkoch 
za štúdium, sprostredkované mali bližšie informácie 
ohľadom jednotlivých študijných programov, a tiež 
o možnostiach uplatnenia sa po absolvovaní 
vysokoškolského štúdia.

Naša škola sa do projektu zapojila nielen formou 
prezentácie v promostánku, ale aj prednáškou 
predsedu akademického senátu mjr. Ing. Jaroslava 
Kompana, ktorý prítomným zúčastneným priblížil 
život kadeta i profesionálneho vojaka a povzbudil ich 
k výberu tohto povolania.

Propagovali sme činnosť akadémie ...Propagovali sme činnosť akadémie ...

                               text: -sz-, foto: -zb-

 

Pri rozhodovaní sa o budúcej vysokej škole zvažujú študenti aj absolventi 
stredných škôl viacero faktorov. Veľkú váhu majú odporúčania starších kamarátov, 
vzdialenosť od bydliska, či uplatnenie sa na trhu práce po vyštudovaní.

Každý rok sa snažíme priblížiť akadémiu záujemcom o štúdium, a to hneď viacerými 
spôsobmi. Počas jesene navštívili naši študenti viacero stredných škôl po celom Slovensku.

Deň vojnových veteránov očami detíDeň vojnových veteránov očami detí
Deti prvého stupňa ZŠ M. R. Štefánika 

v Spišskej Belej (ktorá je rovnako ako AOS 
pomenovaná po významnej osobnosti našich 
dejín) si pripomenuli pod vedením triednych 
učiteliek Deň červených makov ako spomienku 
na koniec prvej sv. vojny a vojnových veteránov.  

Spolu  vytvorili projekt k pamätnému dňu a zaslali 
ho i s fotografiou svojej triedy  k nám na akadémiu.

Sme veľmi radi, že so svojimi pedagógmi 
udržujú   spomienku na obete veľkej vojny i všetkých 
vojen a v rámci výchovy a vzdelávania dbajú na 
zachovávanie a budovanie tradícií, vrátane dňa 
vojnových veteránov.                                 text: -sz-


